Обнародовано в сетевом издании – сайте

муниципальных правовых актов

Советского муниципального

 округа Ставропольского края

и в муниципальных библиотеках

27.02.2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2024 г.№ 234

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 02 АПРЕЛЯ 2018 Г. № 356
В соответствии с Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 51-кз «О наделении Советского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», уставом Советского муниципального округа Ставропольского края, администрация Советского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Советского городского округа Ставропольского края от 02 апреля 2018 г. № 356 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству на территории Советского городского округа Ставропольского края» (с изменениями), (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа».
1.2. В пункте 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа».

2. Внести изменение в Положение о координационном совете по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству администрации Советского городского округа Ставропольского края (далее – координационный совет), утвержденное постановлением изложив его в прилагаемой редакции.

3. Внести изменение в состав координационного совета, утвержденного постановлением, изложив его в прилагаемой редакции.

4. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского муниципального округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края Недолугу В.И.
6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования.

Глава Советского муниципального

округа Ставропольского края
С.В.ГУЛЬТЯЕВ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Советского городского округа

Ставропольского края от

02 апреля 2018 г. № 356

(в редакции постановления администрации Советского муниципального округа

Ставропольского края от

27 февраля 2024 г. № 234

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1.Общие положения

1.1. Координационный совет по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству администрации Советского муниципального округа Ставропольского края (далее – координационный совет) является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие и координацию деятельности компетентных органов, осуществляющих организацию работы по опеке и попечительству на территории Советского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи координационного совета

2.1. Координационный совет осуществляет деятельность по защите личных и имущественных прав и интересов несовершеннолетних, совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства или ограниченных судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами (далее – совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных лиц).

2.2. Координационный совет осуществляет следующие функции:

- участвует в координации деятельности по реализации целевых программ в области социальной защиты несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных лиц;

- участвует в разработке проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Советского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих интересы несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных лиц;

2.3. Координационный совет имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, организаций необходимую информацию по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных лиц;

- вносить в установленном порядке Главе Советского муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, входящим в компетенцию координационного совета.

3. Вопросы, рассматриваемые на заседании

координационного совета

Координационный совет принимает решения по вопросам о (об):

3.1. отчуждении движимого и недвижимого имущества, собственниками или наследниками которого являются несовершеннолетние, совершеннолетние недееспособные или ограниченно дееспособные лица;

3.2. изменении имени и фамилии ребенка.

3.3. установлении опеки и попечительства, требующих выяснения целесообразности назначения, данного кандидата опекуном (попечителем) или при наличии нескольких кандидатов в опекуны (попечители).

3.4. отстранении опекуна (попечителя) от исполнения ими своих обязанностей в случаях, предусмотренных ст. 39 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.5. объявлении несовершеннолетнего лица полностью дееспособным (эмансипированным) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

3.6. о порядке общения несовершеннолетнего с близкими родственниками в случаях, предусмотренных ст. 67 Семейного кодекса Российской Федерации.

3.7. возможности раздельного проживания опекуна (попечителя) с подопечным.

3.8. выдаче заключения о возможности быть опекуном (попечителем), усыновителем или приемным родителем.

4. Организация работы координационного совета

4.1. Координационный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов координационного совета.

Состав координационного совета утверждается постановлением администрации Советского муниципального округа Ставропольского края.

4.2. Председатель координационного совета, а в его отсутствие – заместитель председателя координационного совета, руководит деятельностью координационного совета и отчитывается за его работу перед Главой Советского муниципального округа Ставропольского края.

Секретарь координационного совета обеспечивает подготовку материалов к заседанию координационного совета, ведение протоколов заседания координационного совета, выполняет иные функции по обеспечению деятельности координационного совета.

4.3. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель координационного совета.

4.4. Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 1/2 членов координационного совета.

4.5. Члены координационного совета лично присутствуют на его заседании. Присутствие доверенных лиц не допускается. В случае невозможности присутствия на заседании член координационного совета обязан поставить об этом в известность секретаря координационного совета.

4.5. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены координационного совета должны быть проинформированы не позднее, чем за один день.

4.6. На заседание координационного совета могут быть приглашены должностные лица территориальных органов администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, а также представители общественных объединений, граждане, представители средств массовой информации.

4.6. Решение координационного совета носит рекомендательный характер.

4.7. Решения координационного совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывается председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на координационном совете.

4.8. В решении координационного совета учитываются высказанные каждым членом координационного совета особые мнения, отличные от мнения большинства, с обязательным внесением их в протокол с соответствующим обоснованием.

Заместитель Главы администрации

Советского муниципального округа

Ставропольского края
В.И.НЕДОЛУГА
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Советского городского округа

Ставропольского края от

02 апреля 2018 г. № 356

(в редакции постановления администрации Советского муниципального округа

Ставропольского края от

27 февраля 2024 г. № 234

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	Недолуга

Владимир Иванович
	заместитель Главы администрации Советского муниципального округа Ставропольского края,

председатель координационного совета

	Пахмутова

Таиса Петровна
	начальник управления образования администрации Советского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета

	Алферова

Ольга Александровна
	главный специалист сектора опеки и попечительства отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского муниципального округа Ставропольского края,

секретарь координационного совета

Члены координационного совета:

	Агаджанян

Аревик Юрьевна

	заведующий сектором опеки и попечительства отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Гайворонская

Любовь Алексеевна

	районный врач-педиатр государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Советская районная больница»

(по согласованию)

	Горбовцова

Марина Александровна
	начальник правового отдела

администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Гребенюк

Ирина Михайловна
	начальник отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Советскому району (по согласованию)

	Зайцева

Татьяна Ивановна
	ведущий специалист сектора опеки и попечительства отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Кузнецова

Ольга Анатольевна
	руководитель территориального центра занятости населения Советского муниципального округа Ставропольского края (по согласованию)

	Мягкова

Нина Владимировна
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Советского муниципального округа Ставропольского края

	Орлова

Галина Захаровна
	директор государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Ставропольского края «Советский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	Юшко

Елена Юрьевна
	начальник отдела общественной безопасности и социального развития администрации Советского муниципального округа Ставропольского края